CONSORZIO DI BONIFICA 10 - SIRACUSA
(D.P.R.S. 23/05/1997 n. 149)

DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

Ne: g 9 Oggetto: Prog. A/g.c. N. 72. Lavori di realizzazione del sistema di
: “interconnessione degli schemi Lentini-Ogliastro - Completamento”.
CUP: B68F05000010001 — CIG: 0086031306.

Accettazione Decreto Ministero PP.AA. e FF. N. 20254 del
03/08/2016 di presa d'atto della "Perizia di Variante N. 2 in

Data: E bDiC 2016

diminuzione".

L’anno duemilasedici, il giorno @4 " del mese di Dicembre, presso gli uffici del Genio
Civile di Enna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO .+

Dr. Ing. Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D.A. n. 13 del 16/03/2016 Commissario
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Calt "‘f'one, Ragusa, Catania, Siracusa e
Messina), assistito per le vie brevi dal Dott. Claudio Cosentino, nella qualita di Direttore Generale
dell’Ente che svolge anche le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente
deliberazione;

VISTO il Regio Decreto n. 215 del 13/02/1933;
VISTA lalegge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Presidenziale 8 Febbraio 1996, pubblicato sulla G.U.R.S del 20 Aprile 1996;

VISTO il D.P.R.S. n. 148 del 23/5/1997, pubblicato sulla GURS n. 49 del 6/9/1997, con il quale ¢
stato costituito il Consorzio di Bonifica 10 Siracusa;

VISTO lo Statuto consortile adottato con deliberazione n.34 del 5/3/1998 ed approvato dalla Giunta
Regionale con deliberazione n. 435 del 13/11/1998 e s.m.i.;

PREMESSO che con delibera CIPE N° 133 di data 19/12/2002 (G.U. n. 94 di data 23/04/2003), in
attuazione del programma Nazionale per I’approvvigionamento idrico in agricoltura predisposto dal
Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, fu approvato un piano di opere irrigue di competenza
statale comprendente I'intervento “Interconnessione sistemi idrici Lentini-Ogliastro”, proposto dal
Consorzio di Bonifica 10 Siracusa e concordato con la Regione Siciliana, per 1'importo di €
3.928.0000.00 alla cui copertura si provvedeva con I’impiego di parte delle disponibilita recate dalla
L. 8/8/2002, n. 178, come stabilito con D.M. n. 582 del 13/11/2002, attraverso la contrazione di
mutui quindicennali con ammortamento a carico dello Stato;

1

P



BREMESSO che con Decreto N° 331 del 29/12/2005 il Ministero delle Politiche Agricole
tah ha approvato e finanziato il progetto, per un importo complessivo dell’opera di €

#22.088,50, di cui €. 3.808.888,50, pari al 40%, a carico dei fondi del Ministero delle Politiche
am&gncole ed €. 5.713.200,00, pari al 60%, a carico dei fondi del Ministero dell’Economia e delle
Finanze, giusto Decreto N° 127456 del 23/11/2005, alla cui copertura si provvede con I’'impiego di
parte delle disponibilitd recate dalla L. 8/8/2002 n. 178 attraverso la contrazione di mutui
quindicennali con ammortamento a carico dello Stato;

A
7/
s\%{;

PREMESSO che con delibera consortile N° 220 del 19/12/2005 !’allora Amministratore
Provvisorio del Consorzio, approvo definitivamente il progetto ed il quadro economico dei lavori di
che trattasi, adeguandolo al Voto N. 38/05 del C.T.A. del Provveditorato Interregionale OO.PP.
Sicilia —Calabria;

PREMESSO che con delibera N° 89 del 23/7/2010 del Vice Commissario Straordinario del
Consorzio, fu approvato [’aggiornamento economico del progetto, resosi necessario ai sensi del
dell’art. 133 comma 8 del Codice degli Appalti, approvato con D. Lgs. 163/2006 e 1’adeguamento
alle nuove norme di sicurezza (L. 81/08) e norme tecniche di costruzione (N.T.C. 2008), per il
nuovo importo di € 11.700.000,00;

PREMESSO che il progetto aggiornato ¢ stato riapprovato dal C.T.A. del Provveditorato
Interregionale alle OO.PP. Sicilia — Calabria, con voto n. 576 reso il 26/10/2010;

PREMESSO che con successivo decreto di finanziamento N° 94 del 29/05/2012, il Ministero delle
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha rifinanziato il progetto di che trattasi, per un importo
complessivo di € 11.700.000,00, di cui € 5.986.800,00 a valere su fondi del Ministero stesso ed €
5.713.200,00 a valere su fondi del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

PREMESSO che con decreto N. 5319 del 14 Gennaio 2013 il Dipartimento del Tesoro del
Ministero dell’Economia e delle Finanze ha autorizzato il CB 10 SR all’utilizzo dei contributi
pluriennali recati dall’art. 141 c.1 della Legge N. 388/2000, fino alla concorrenza di € 5.140.352,12;

PREMESSO che per l'appalto dei lavori predetti, previe le formalita di legge, il Consorzio di
Bonifica 10 Siracusa ha esperito un’asta pubblica sotto riserva, in relazione alla emissione da parte
dell'autorita ministeriale competente del formale provvedimento di assunzione di spesa, esperita
nelle sedute di gara del 06 settembre 2011, del 02 dicembre 2011, del 21 dicembre 2011 e del 17
maggio 2012, a seguito della quale ¢ risultata provvisoriamente aggiudicataria 1I’'impresa ERGO
MECCANICA S.R.L., ZONA INDUSTRIALE NORD 2 — STRADA N. 4 — 93012 GELA (CL) -
P.I e C.F. n. 01471120855, che ha offerto il ribasso del 42,074 % sull’importo a base di gara
soggetto a ribasso al netto degli oneri di sicurezza di € 8.094.593,17;

PREMESSO che con delibera commissariale N. 11/2013 dell’11 Marzo 2013 si & proceduto
all’aggiudicazione definitiva dei lavori succitati in favore ERGO MECCANICA S.R.L., ZONA
INDUSTRIALE NORD 2 — STRADA N. 4 — 93012 GELA (CL) - P.I. e C.F. n. 01471120855, che
ha offerto il ribasso del 42,074 %, per I'importo netto di €. 4.896.916,35, di cui €. 208.056,96 per
oneri di sicurezza;

PREMESSO che con contratto stipulato in data 19.06.2013 a Palermo e registrato presso 1’ Agenzia
delle Entrate — Ufficio Territoriale di Gela (CL), il 24.06.2013 al n. 850 serie IIT 31/10/2013, i
lavori venivano affidati all’Impresa ERGO MECCANICA S.R.L, come sopra generalizzata;



PREMESSO che con verbale del 27.06.2013, ai sensi dell’art. 11 c.12 del D.Lgs 163/2009 eart. .
153 ¢.3 del Reg.to LL.PP. n.207/2010, la Direzione Lavori consegnava parzwlmentei !%VOH :

all’impresa dandole mandato di procedere, entro il 02.09.2013, ad alcune att1v1t‘é¢ cf@h

I’immissione in possesso delle aree da sottoporre ad esproprio, I'impianto di cantiere, r1cogn§z>mn
tracciamenti, avvio procedimenti ex art. 5 del contratto d’appalto; -

PREMESSO che con verbale del 24.09.2013, la Direzione Lavori consegnava definitivamente
all’impresa i lavori in questione;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 12 del C.S.A. i lavori avevano durata pari a 600 giorni naturali,
successivi e consecutivi € dovevano quindi ultimarsi entro il 16.05.2015;

PREMESSO che successivamente alla stipula del contratto d’appalto, in data 14/11/2014 il
Commissario ad Acta del MIPAAF emetteva il Decreto d’impegno Definitivo N. 289, con il quale
veniva rideterminato in € 7.958.482,33 I’importo complessivo del finanziamento, di cui €
4.896.919,35 per lavori aggiudicati, come appresso riportato:

QUADRO ECONOMICO DI IMPEGNO DEFINITIVO Decr. N. 289 del 14/11/14

A) IMPORTO DEI LAVORI

A1 -perlavori € 4.688.862,39
A2 - per oneri di sicurezza € 208.056,96
Somma l'importo contrattuale di Perizia € 4.896.919,35 € 4.896.919,35

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1  Indagini geognostiche e prove sui mater. € 20.000,00
B.2  Allacci Enel (MT 3 MW e BT 6 KW) € 167.891,77
B.3  Imprevisti € 264.291,65
B.4  Espropriazioni € 345.500,00

B.6  Spese tecniche
B.6.1 Onorari per progettaz., sicur., ecc. a profess.
esterni 419.250,91
B.6.2 Spese generali forfettarie conesse all'appalto in € 417.944,24
c.t. (pari a circa il 5% dell'importo dei lavori a
base d'asta ed imprevisti)

m

B.6.3 Incentivo e.x art. 18 L. 109/94

€ 78.165,00

B.6.4 Spese di pubblicita (pubblicaz. Bando ecc.) € 10.567,73

B.6.5 Spese collaudi € 81.347,44

B.6.6 Alta sorveglianza € 18.840,00

B.6.7 Spese per polizza ass. art. 92 D. L.vo 163/06 € 10.889.,47
Sommano le Spese Tecniche € 1.037.004,79 € 1.037.004,79

B.7 IVA

e



3.7.1 1VA (22% di A+B.1+B.2+B.6.4+B.6.5+B.6.6) € 1.143.024,58

Lt FERIVHIS ja®
Sé\'vs J B.7.2 1.V.A.20% diB.6.1 € 83.850,18
Ko ' ]
") %
~ETRe Somma I'lVA € 1.226.874,77 € 1.226.874,77

€ 3.061.562,98 € 3.061.562,98

SOMMA L'IMPORTO COMPLESSIVO € 7.958.482,33

PREMESSO che con Delibera N. 49 del 13/04/2015 il Commissario Straordinario del CB 10 SR
approvava la perizia di variante N. 1 datata 27/03/2015, trasmessa dalla D.L. con nota prot. N° 1392
del 03/04/2015;

PREMESSO che con D.M. N. 20281 del 30/09/2015, il Direttore Generale della Direzione
Generale dello Sviluppo Rurale — DISR I - Irrigazione del MIPAAF prendeva atto della nuova
configurazione progettuale a seguito dell’adozione della “Perizia di variante in corso d’opera N. 17,
rimodulando il quadro di spesa del finanziamento assentito secondo il prospetto appresso riportato:

QUADRO ECONOMICO APPROVATO CON DM N. 20281 del 30/09/2015

A) IMPORTO DEI LAVORI

R st € 4.679.962,12
A2 - per oneri di sicurezza € 191.890.75
Somma I'importo contrattuale di Perizia N. 2 €  4.871.852.87 €  4.871.852.87
A3  Economie sui lavori della 1" variante € 25.066,48 € 25.066,48
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.1  Indagini geognostiche e prove sui mater. € 20.000,00
B.2  Allacci Enel (MT 3 MW e BT 6 KW) € 166.044,50
B.3  Imprevisti € 266.545,32
B.4  Espropriazioni € 345.500,00
B.6  Spese tecniche
B.6.1 Onorari per progettaz., sicur., ecc. a profess. esterni € 419.250,91

B.6.2 Spese generali forfettarie conesse all'appalto in c.t. (pari a € 417.944,24
circa il 5% dell'importo dei lavori a base d'asta ed

imprevisti)
B.6.3 Incentivo ex art. 18 L. 109/94 € 78.165,00
B.6.4 Spese di pubblicita (pubblicaz. Bando ecc.) € 10.567,73
B.6.5 Spese collaudi € 81.347.,44
B.6.6 Alta sorveglianza € 18.840,00
B.6.7 Spese per polizza ass. art. 92 D. L.vo 163/06 € 10.889,47



B.7.1 IVA (22%di A+B.1+B.2+B.6.4+B.6.5+B.6.6) € 1.142.618,18 {S/

B.72 LV.A.20%diB.6.1 € 83.850,18 8

&
Sommano le somme a disposizione € 3.061.562,98 € 3.061 .562,?‘?’—

Finanziamento assentito all'ente € 7.958.482,33

Accantonamento per lavori 10 % su € 4.896.919.35 € 489.691,94
Accantonamento per contenzioso 5 % su € 4.896.919,35 € 244.845,97

IMPEGNO DISPESA € 8.693.020,24

VISTO [I’Atto di Sottomissione N. 1 del 07 Luglio 2015, reg.to presso 1’Agenzia delle Entrate
Caltanissetta — Ufficio Territoriale di Gela, il 07/07/2015 al n. 406 serie 3* per un importo di
€ 4.871.852,87 oltre IVA.

VISTO il successivo atto aggiuntivo di novazione dei tempi contrattuali redatto ai sensi dell’art.159
del reg.to di cui al DPR 207/2010, registrato presso 1’Agenzia delle Entrate di Caltanissetta -
Ufficio territoriale di Gela al n. 11 serie 3% in data 07/01/2016, con il quale ¢ stata fissata a tutto il
29/01/2016 la nuova ultimazione dei lavori;

CONSIDERATO che con nota prot. N. 490 del 27/01/2016, la Direzione Lavori ha trasmesso la
"Perizia di Variante N. 2 in diminuzione", redatta in data 25/01/2016, in conformita all’art. 132
comma 3 — 1° periodo del D.Lgs. 163/06, finalizzata alla risoluzione di aspetti di dettaglio e
miglioramento dell’opera e comportante una riduzione della spesa;

CONSIDERATO che a seguito di visita del 27/01/2016, il Delegato per 1’Alta Sorveglianza dei
lavori nominato dal MIPAAF ha preso atto della "Perizia di Variante N. 2 in diminuzione"
sottoposta dalla D.L., ritenendo la stessa meritevole di approvazione ed esprimendo parere
favorevole in seno al verbale di visita assunto agli atti con prot. n. 487 del 27/01/2016;

CONSIDERATO che con Delibera N. 1 del 28/01/2016, il Commissario Straordinario del CB 10
SR ha preso atto della suddetta "Perizia di Variante N. 2 in diminuzione” redatta in data
25/01/2016, dell’importo complessivo pari ad € 7.764.648,81, di cui € 4.870.041,38 per lavori al
netto del ribasso d’asta e dell’'IVA, ed € 2.894.607,43 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione ed approvato il seguente quadro economico: \}/\

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA DI VARIANTE N. 2 IN DIMINUZIONE %
A) IMPORTO DEI LAVORI
ag perlavor € 467823379
A2 - per oneri di sicurezza € 191.807.59
Somma l'importo contrattuale di Perizia € 487004138 € 4.870.041,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE




Indagini geognostiche e prove sui mater.
Allacci Enel (MT 3 MW e BT 6 KW)

Imprevisti

Espropriazioni

B.6  Spese tecniche
B.6.1 Onorari per progettaz., sicur., ecc. a profess.

€ 18.322,22
€ 166.801,62
€ 266.545,32
€ 185.580,81

€ 1.037.004,79

esterni € 419.250,91
B.6.2 Spese generali forfettarie conesse all'appalto € 417.944,24
in c.t. (pari a circa il 5% dell'importo dei
lavori a base d'asta ed imprevisti)
B.6.3 Incentivo ex art. 18 L. 109/94 € 78.165,00
B.6.4 Spese di pubblicita (pubblicaz. Bando ecc.) € 10.567,73
B.6.5 Spese collaudi € 81.347,44
B.6.6 Alta sorveglianza € 18.840,00
B.6.7
Spese per polizza ass. art. 92 D. L.vo 163/06 € 10.889,47
Sommano le Spese Tecniche € 1.037.004,79
B.7 IVA
B.7.1 IVA
(22% di A+B.1+B.2+B.6.4+B.6.5+B.6.6) € 1.136.502,49
B.7.2 1.V.A.20%diB.6.1 € 83.850,18
Somma I'TVA € 1.220.352,67
SOMMA L'IMPORTO

€ 11.220:352,67

€ 289460743 € 2.894.607,43

COMPLESSIVO € 7.764.648,81

CONSIDERATO che con D.M. N. 20254 del 03/08/2016, il Direttore Generale della Direzione
Generale dello Sviluppo Rurale — DISR 1 - Irrigazione del MIPAAF ha preso atto della nuova
configurazione progettuale a seguito dell’adozione della “Perizia di variante N. 2 in diminuzione”,
rimodulando il quadro di spesa del finanziamento assentito secondo il prospetto appresso riportato:

QUADRO ECONOMICO APPROVATO CON DM N. 20254 del 03-08/2016

A) IMPORTO DEI LAVORI

% € 467823379
A2 - per oneri di sicurezza € 191.807.59
Somma l'importo contrattuale di Perizia N. 2 €  4.870.04138 €  4.870.04138
A3 Economie sui lavori
Variante N. 1 € 25.066,48
Variante N. 2 € 1.811,49
Sommano le economie € 26.877,97 € 26.877,97




B)

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1  Indagini geognostiche e prove sui mater. € 1181322099
B.2  Allacci Enel (MT 3 MW e BT 6 KW) € 166.801,62
B.3  Imprevisti € 429.651,90
B.4  Espropriazioni € 183.516,63
B.6  Spese tecniche
Onorari per progettaz., sicur., ecc. a profess.
B.6.1 esterni € 419.250,91
B.6.2 Spese generali forfettarie conesse all'appalto in c.t. € 417.944,24
(pari a circa il 5% dell'importo dei lavori a base
d'asta ed imprevisti)
B.6.3 Incentivo ex art. 18 L. 109/94 € 78.165,00
B.6.4 Spese di pubblicita (pubblicaz. Bando ecc.) € 10.567,73
B.6.5 Spese collaudi € 81.347,44
B.6.6 Alta sorveglianza € 18.840,00
B.6.7 Spese per polizza ass. art. 92 D. L.vo 163/06 € 10.889,47
B.7.1 IVA (22% di A+B.1+B.2+B.6.4+B.6.5+B.6.6) € 1.142.415,64
B.7.2 L.V.A.20%diB.6.1 € 83.850,18
Sommano le somme a disposizione € 3.061.562.,98 € 3.061.562,98
Finanziamento assentito all'ente € 7.958.482,33
Accantonamento per lavori 10 % su € 4.896.919,35 € 489.691,94
Accantonamento per contenzioso 5 % su € 4.896.919,35 € 244.845,97
IMPEGNO DI SPESA € 8.693.020,24

RITENUTO di accettare quanto disposto dal Decreto Ministeriale N. 20254 del 03/08/2016
sopradetto;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente;

DELIBERA

DI ACCETTARE, per come in premessa, quanto disposto dal Decreto Ministeriale N. 20254
del 03/08/2016, con il quale € stato approvato il nuovo quadro economico dei lavori in oggetto,
a seguito della "Perizia di Variante N. 2 in diminuzione" datata 25/01/2016;

DI DARE MANDATO al R.U.P. di procedere a tutte le comunicazioni di rito per trasmettere

la presente deliberazione.




Certificato di pubblicazione
Si certifica che copia della presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo del Consorzio




